mulai memperkenalkan studi hadis pada masa ini, khususnya dalam sharh}} hadis di
Indonesia.7 Masing-masing tokoh tersebut mempunyai karya yang sedikit banyak
mengulas dan menjelaskan hadis-hadis Nabi.

Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M)8 misalnya, mempunyai kitab yang
berjudul Hida>yat al-Habi>b fi> al-Targhi>b wa al-Tarti>b. Kitab ini merupakan
kumpulan hadis yang diterjemahkan al-Raniri dari bahasa Arab ke bahasa Melayu
yang disusun dengan tujuan agar Muslim Melayu-Indonesia mampu memahaminya
agama Islam dengan benar.9 Karena sifatnya yang lebih dominan alih bahasa maka
penjelasan hadis Nabi yang dilakukan oleh al-Raniri masih berkutat pada aspek
teks, dengan menguraikan pokok-pokok hadis secara sederhana.

Selanjutnya ada Abdur Ra’uf al-Sinkili (w. 1105 H/ 1693 M)10 dengan
karyanya yang berjudul Mawa>’iz} al-Badi’ah. Karya al-Sinkili tersebut merupakan
kumpulan hadis Qudsi yang diadopsi oleh al-Sinkili untuk mengemukakan ajaran
hubungan Tuhan dengan ciptaan, neraka, dan surga, dan cara-cara yang layak bagi
kaum Muslimin untuk mendapatkan ridha Tuhan.11 Al-Sinkili berusaha untuk
mengintegrasikan antara ilmu dan amal secara integral-holistik.

Lihat Azyumardi Azra, Jaringan Ulama, 210-231.

9 Kitab ini merupakan karya rintisan dalam bidang hadis di Nusantara dan karenanya
menunjukkan pentingnya hadis dalam kehidupan kaum Muslim. Dalam Azyumardi Azra, Jaringan
Ulama, 186-187.

10 Nama lengkapnya adalah Abdur Ra’uf ‘Ali al-Jawi al-Fansuri al-Sinkili (1024-1105
H/1615-1693 M) berasal dari Fansur, Sinkil (Moderen: Singkel), di wilayah pantai barat-laut Aceh.
Beberapa tempat yang pernah ia singgahi untuk menuntut ilmu adalah Dhuha (Doha) di wilayah Teluk
Persia, Yaman, Jeddah, dan akhirnya Mekkah dan Madinah. Selengkapnya dalam Azyumardi Azra,
Jaringan Ulama, 239-269.

11 Kitab ini diterbitkan di Makkah pada tahun 1310 H/1892 M (edisi keempat atau kelima).
Karya ini kembali diterbitkan di Penang paad tahun 1369 H/ 1949 M, dan sampai sekarang kitab ini
masih digunakan oleh sebagian muslim di Nusantara. Lihat Azyumardi Azra, Jaringan Ulama, 205.

12 Rinkes, D.O, Van Singkel: Bidrage Tot de Kennis Van de Mystick op Sumatera en Java
(Heerenve:Hepkema, tth), 33-34.